(¹) Le ragioni che opponevano gli avversari del concilio generale, erano molte e alcune anche gravi. Oltre che, credere al concilio, sembrava ad ognuno dei due papi una diminuzione di autorità, e oltre all' impedimento delle guerre, c' erano altre difficoltà. Da chi doveva convocarsi il concilio? Dai due pontefici simultaneamente? impossibile metterli d' accordo. Da uno dei due? l' altro non verrebbe. Dai cardinali? non c' era l' uso e l' autorità sufficiente. Dall' imperatore? non ce n' era. Da tutti i

www.libtool.com.cn

quia iuste timetur ne ytalici, inter quos sunt fere plures prelati quam in toto residuo mundi ⁽¹⁾, aliquid contra veritatem ecclesie per multitudinem obtinerent, unde in multitudine confisi, aliqui ytalici audaciter petunt concilium generale; tamen notandum est quod dicit Crisostomus super Matheum c. xxij (a): « convenerunt pharisei in unum ut in multitudine vincerent quem ratione (b) superare non poterant, a veritate nudos se esse professi sunt qui multitudine se armaverunt. »

Tercio obicitur, nam, secundum iura, nullus debet de possessione expelli, nisi eius causa primitus cognoscatur; cum ergo dictus Bartholomeus fere per iiiij^r menses possessionem tenuerit in papatu, non videtur quod sic debeat expelli, nisi eius causa per universale concilium primitus cognoscatur. — Dicendum quod casus est expressus de electione pape, di. xxij « In nomine Domini » ⁽²⁾ et di. lxxj « Si quis pecunia » (c) ⁽³⁾ cum multis similibus, quod electus in papam per notoriam impressionem seu tumultum, cuiusmodi fuit iste Bartholomeus, ut superius patuit, de sede et de possessione

(a) Cap. XXII, 34. — (b) Cod. *rationem*. — (c) Cod. *pecunia*.

re d'accordo? ben lunga cosa poter arrivare a renderli tutti di un'idea. I cardinali nuovamente creati potrebbero intervenire, potrebbero godere dei diritti uguali agli altri? Da chi sarebbe presieduto? « Il était à craindre, conclude il Valois (op. cit., L. 320), qu'une assemblée dont l'autorité serait sûrement contestée, loin de faire la lumière, n'introduisit dans l'Eglise de nouveaux germes de discorde. Le remède qu'on préconisait pouvait avoir pour résultat de rendre le schisme irrémédiable. »

(1) Qui c'è manifestamente dell'esagerazione. Anzi tutti i prelati, poichè la curia era stata fino allora ad Avignone, erano francesi. Pei cardinali avvenne il medesimo fatto: dei ventitre cardinali che vivevano alla morte di Gregorio XI, cinque soli erano italiani: tutti gli altri; eccettuati il De Luna, Roberto di Ginevra e forse qualcun altro, erano francesi.

(2) V. pag. 345.

(3) Ecco l'importante decreto di Niccolò II (Distinctio LXXIX, capit. IX; ediz. cit., L, pag. 278-79): « Si quis pecunia vel gratia humana, aut populari tumultu seu militari, sine canonica et concordia electione cardinalium, et sequentium religiosorum clericorum, fuerit apostolice sedi intronizatus, non Apostolicus, sed apostaticus habeatur, liceatque cardinalibus et aliis clericis timentibus Deum et laicis invasorem anathematizare et humano auxilio a sede apostolica pellere. Quod si intra Urbem perficere nequiverint, apostolica auctoritate extra urbem congregati in loco, quo eis placuerit, electionem faciant, concessa electo auctoritate regendi et disponendi res et utilitatem sanctae Romanae ecclesiae iuxta qualitatem temporis, quasi intronizatus sit. »

deiciendus est nulla super hoc ei audientia reservata. Item domini Cardinales hoc solenniter et publice cognoverunt et declararunt, sicut et poterant, nam cum non esset superior, qui intrusi electionem cassaret, certe remansisset intrusus, et ideo iam providerunt bene et sufficienter in similibus casibus iura preallegata, ut scilicet dominis Cardinalibus liceret notorios intrusos de apostolica sede expellere.

Quarto, secundum fidem nostram, et sacri Doctores hoc dicunt, ecclesia universalis non potest errare, in his maxime que ad fidem pertinent, ut circa fidem, aliquid falsum ab omnibus christicolis universaliter teneatur. Unde Christus promisit Petro principi ecclesie, Luce xxij (a): « ego rogavi pro te, et (b) non deficiat fides tua ». Cum ergo totum Collegium Cardinalium, nullo dempto, ymo et omnes fideles christiani primitus per aliquod tempus tenuerint cum Bartholomeo, ipsum asserentes esse verum papam et sibi in omnibus ut vero pape obediens (1), si modo credendum est dominis Cardinalibus asserentibus illum non esse papam, oportet dicere quod universalis ecclesia primitus erraverit circa fidem, quod est contra Christi promissionem. — Dicendum quod, secundum sacros Doctores, circa ea que fidei sunt, bene potest contingere aliquis error in ecclesia ex coniectura vel fragilitate humana; sed tamen, Christo dirigente ecclesiam, error pertinax et incorrigibilis seu perseverans in Christi ecclesia universaliter esse non potest. Sed per sui gratiam cito semper corrigitur et emendatur, et ideo dicit beatus Thomas, in Quolibetis quolibeto (c) iij^o q. xv, quod in ecclesia Christi non potest esse error dampnabilis, quemadmodum etiam de bonis prophetis dictum est in precedenti capitulo in iij^a ratione. Idem patet in collegio Apostolorum; nam postquam Christus dixit Petro: « ecce sathan expetivit vos ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua et tu aliquando conversus confirma fratres tuos » (2), non post multum temporis Petrus negavit fidem, et etiam omnes alii apostoli, sed per gratiam Christi, cito ad veritatem fidei

(a) Cap. XXII, 32. — (b) Bibb. (ediz. Fillion) ut. — (c) Corretto da Colibetis Colibeto come prima era scritto.

(1) Vedi il VALOIS, op. cit., I, libro I, dove ciò è chiaramente dimostrato e documentato.

(2) Luca, cap. XXII, 32.

redierunt; propter quod super predicto verbo, dicit Tephilus (sic): « non dixit Christus Petro ego rogavi pro te, ut non neget, sed ne deseras fidem, nam et si paululum agitandus sis, habes tamen in corde reconditum semen fidei; quamvis deiecerit folia spiritus tempestatis, tamen viget radix fidei in corde; peccit ergo sathanas te ledere, tanquam invidens tibi, de mea dilectione, sed quamvis ego met pro te sim deprecatus, tu tamen delinques, sed aliquando conversus, confirma fratres tuos »: hec Theophilus (1). Revera totaliter est similiter in proposito nostro, et forte propter hoc iura non astringunt nos ad credendum esse papam quicumque sit primitus per Cardinales electus et denunciatus, sed ad credendum illum esse papam qui rite et canonicè est per Cardinales electus, per eorum perseverantem infallibiliter possumus iudicare.

Quinto obicitur, sicut in prima electione fuit error, ita potuit acadere in secunda, ymo eciam in quacumque electione papali; non enim videtur maior ratio de una quam de alia, et per consequens sequeretur quod numquam possemus esse certi de vero papa, quod esset magnum periculum christianitatis; ymo quod semper oporteret credere verum papam condicionaliter et indeterminate quod est contra ea que in prima parte sunt declarata. — Dicendum quod in dominis Cardinalibus duo debemus considerare: primo quod sunt homines, et per consequens mortales fragiles et peccabiles; secundo quod sunt cardines et columpne (2) mundi super quorum sententia

(1) Ci sono due Teofili che hanno scritto di cose ecclesiastiche: Teofilo d' Antiochia e Teofilo d' Alessandria. Qui si accenna certamente a Teofilo d' Antochia al quale l'antica Chiesa attribuiva dei commentari sopra gli Evangelii e sopra il libro dei Proverbi.

(2) Il concetto di colonne per i cardinali, si trova anche — espresso con fine arte — nel poemetto *Lamentatio Ecclesie* citato, cap. III. Riporto tutte le otto quartine che il poeta ha concesso al sostenitore della parte di Clemente VII. Per un caso curioso (che però non è un caso poichè esiste evidente parentela tra questa *Lamentatio* e il trattato del Ferrer) non solo sono ripetuti i concetti del Ferrer, ma talvolta anche le parole. Ecco i versi (op. cit., I, 391-92, quartine 77-84).

Dame, vous avés de faire tel complainte *
 Urbain fut esleü par paour el par creinte,
 Et Clement saintement: ce dit l' Eglize sainte,
 Des cardinalz, qui onques n' ovrent parole fainte.

* Prima si era fatto l'elogio di Urbano, da uno del suo partito.

Christus fundavit ecclesiam suam, maxime quantum ad electionem vicarii sui, que precise ad ipsos pertinet, et sic per consequens sunt perpetui stabiles et infallibles per providenciam Christi, de quibus exponi potest illud Ecclesiastici xxv (a): « columpne auree super

(a) Cap. XXVI, 23-24.

Le cardinalz si sunt columpnes de l'Eglise,
Hautes, fortes et droites pour soustenir l'emprise
De gouverner le monde, par si tres sainte guize
Qu'il n'est adversité qui les plaise ou brise.

Elz sunt si virtueus en toute adversité
Et par especial selonc leur dignité.
Quant au fet de l'Eglise de chrestianité.
Que, pour mort, ne diroient fors pure verité.

Quiconques se deferoit de leur intention,
Doit comme scismatique avoir punition:
Dont devons nous tous croire par grant devotion
A tous le tesmongnaige dont il font mention.

Ilz dient et tesmoignent que Urbain est falz pape.
Mandé li hont qu'il leisse la tyaire et la chappe.
Il a desobel; mes encor pas n'eschappe
Au saint pere Clement, qui fort le fiert et frappe.

Clement est joennes homs et de moult grant lignage,*
Bien hourdés ** de gens d'armes, hardi, de grant courage.
Urbain est simples homs: si ne fait pas [que] sage
Qui encontre Clement s'oppose et comparage.

Donques, dame, laissiés Urbain apostatique:
Il est droit antichrist, anatheme, heretique.
Joignés vous à Clement, le saint apostolique,
Avec le roy de France, qui est vray catholique.

Il n'est pas vraisemblable que Charles, roy de France,
Vousist avec Clement avoir ferme alliance,
Se non par bon conseil et par fort acordance
De celz qui hoster pevent et doivent la doubtance.

* Ecco ancora il popolo parigino amante delle belle forme, del comando regale, della nobiltà del lignaggio!

** Circondato, fortificato.

bases argenteas et pedes firmi super plantas stabilis mulieris, fundamenta eterna super (a) petram solidam »; per columnas aureas intelliguntur sententie ecclesiastice per sapientiam auree, et per bases argenteas intelliguntur domini Cardinales super quorum fundatur auctoritate veritas ecclesiasticarum sententiarum, per pedes firmos intelliguntur affectus innarrabiles christianorum, per plantas stabilis mulieris intelliguntur cardinales ecclesie romane super quorum determinationem nostri affectus debent immobiliter solidari, cum ipsi sint fundamenta eterna super petram solidam, id est super Christum. Cum ergo in omni electione papali cardinales sint et homines et et cardines seu columpne ecclesie Dei, patet quod possunt errare ex fragilitate et coniectura humana, sed talis error non potest esse pertinax et incorrigibilis, seu perseverans, ut statim est dictum ⁽¹⁾; esset autem error nimis incorrigibilis si aliquis electus in papatu per dominos Cardinales, cui libere et perseveranter adherent, cuiusmodi est dominus Clemens, ipse non esset verus papa; et ideo firmissime credendum est, absque omni dubio et conditione, quod omnis electus in papatu per duas partes Cardinalium in cuius electione domini Cardinales libere et perseveranter tenent, cuiusmodi est dominus Clemens, talis est sine dubio verus papa, nec ex hoc iminet aliquod periculum alicui christiano, quia sic credendo facit quod potest et debet.

Sexto, si predictum propositum esset verum, sequeretur quod Cardinales ad suum libitum possent deponere papam verum, vel falsum assumere, quod tamen est manifeste falsum. — Dicendum quod, quamvis semper ab omnibus christianis habendus sit simpliciter et certissime pro vero papa quemcumque Collegium Cardinalium asserit esse papam, et ab omnibus sit refutandus quem ipsi refutant, tamen non sequitur ex hoc quod ipsi indifferenter possint negare verum papam vel falsum affirmare, regente eos ipso Spiritu sancto, in his maxime que ad statum universalis ecclesie pertinent.

Septimo obicitur, multi temerarie loquentes contra dominos Car-

(a) Seguono le parole *stabilis mulieris peca cancellate*.

(¹) Questo concetto ritorna più su a p. 402. È da ricordarsi la distinzione che ha stabilita, o meglio ricordata dalle sante scritture, tra i profeti veri e i profeti falsi: sono veri quei profeti che quando si accorgono di essere caduti in errore, subito si ritraggono.

dinales cum suis linguis mordacibus ponunt os in celum ⁽¹⁾ asserentes quod Deus volens extirpare, ab ecclesia (a) sua, eos qui minus bene illam regebant, permisit in electione Bartholomei intervenire tumultum, non qui electionem viciaret, sed qui Cardinalibus esset occasio discendi ab ecclesia Dei; ideo eis modo loquentibus contra Bartholomeum in nullo penitus est credendum. — Dicendum quod hec ratio nullum fundamentum habet, nisi cordis nequissimam presumptionem ad tam temerarie iudicandum de dominis et rectoribus mundi et detrahendum vite et conversacioni eorum. Et tamen ubi ipsi essent in sua vita peiores homines mundi, tamen adhuc eorum sententia et determinatio est magis tenenda, singulariter in negociis fidei, quam quicquid in contrarium dicerent meliores et sanctiores homines mundi; unde Christus dixit discipulis suis, Mattei xxij c. (b): « super cathedram Moysi sederunt (c) scribe et pharisei, omnia ergo quecumque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere »; super quo verbo dicit Crisostomus, in omelia, ne aliquis dicat quantum propter hoc desidiior factus sum ad agendum, quia malus est, doctor hanc destruit occasionem cum dicit omnia quecumque dixerint vobis servate et facite, non enim sua dicunt, sed que Dei sunt.

Octavo obiciunt aliqui, quod ipsi cardinales sunt per Bartholomeum depositi et privati cardinalatus (d) officio et per consequens non faciunt Collegium apostolicum sed apostaticum, nec est eis credendum. — Dicendum quod ratio ista nichil habet efficacie: tum quia presupponit tamquam verum et determinatum id de quo fit principalis questio, scilicet quod ipse Bartholomeus sit verus papa, qui potuerit deponere cardinales; tum quia fundatur in incerto, sicut in precedenti capitulo in v ratione fuit ostensum; tum quia, eciam ad omne scrupulum removendum, ante domini cardinales ab illo discesserunt et illum condempnaverunt et dominum Clementem elegerunt et mundo notificaverunt, antequam ipse tantam demenciam attemperaret.

(a) Piccola raschiatura riempita da due linee. — (b) Cap. XXIII, 2-3. — (c) Segue et cancellata. — (d) Le parole et privati Cardinalatus sono sottolineate.

(1) " Ponere os in celum „ significa, secondo il Forcellini (Ediz. De Vitt), " Deus conviciis lacessere. „ Questa frase è pochissimo usata; è conosciuta solamente per un versetto dei salmi (Psalmor., n. LXXX, 8-9). Cfr. il greco "Εβραίοις; ὑπερῶν τῆ ἐρώμα αὐτῶν.

Nono, dicitur quod Bartholomeo nolenti illiusmodi electionem sibi presentatam aliquatenus acceptare, cardinales iuraverunt ipsum libere et canonice elegisse, et per consequens modo dicentes oppositum, sunt infames et eis non est credendum. Item etiam quia eum contra conscientiam elegerunt quasi indignum et per consequens (a) fuerunt privati potestate eligendi secundum iura, et sic non potuerunt electionem de aliquo celebrare. Item etiam quia dicto Bartholomeo, secundum eos antipape, adheserunt, et per consequens fuerunt scismatici secundum iura, et sic sequitur quod prius (1). — Dicendum de iuramento quod falsum est et fictivum (b) (2), nam, cum ipse Bartholomeus cupidissime et ambiciosissime statim acceptasset illam nullissimam electionem, non oportuit iuramentum cardinalium adhibere, sed ubi verum esset totaliter, tamen excusarentur ad infamia domini cardinales, propter impressionem et metum mortis, sicut etiam propter hoc excusantur ab aliis penis inductis, et iterum multe pene infliguntur generaliter hominibus propter aliqua delicta, que tamen, secundum iura, locum non habent in dominos cardinales, propter eorum maximam prerogativam honoris.

Decimo obicitur, quia fere omnes pueri et gentes populares, et quam plures devote persone tam regulares quam seculares, et multi principes et doctores tenent cum dicto Bartholomeo, non credentes dominis cardinalibus loquentibus contra ipsum. — Sed dicendum omnes opiniones istorum sunt quidam laquei diaboli ad decipiendum animas incautorum, et tamen sicut in primitiva (c) ecclesia nullos excusabat a fide Christi, multitudo legis doctorum vel quorumcumque aliorum opiniancium contraria predicationem apostolorum, dicitur enim Matthei, x.º (d): « Quicumque non receperint (e) vos, ne-

(a) Seguono qui le parole *modo dicentes oppositum* cancellate. — (b) Le parole *de iuramento quod falsum est et fictivum* sono sottolineate. — (c) Cod. *primitiva*. — (d) Cap. X, 14-15. — (e) Bibbia (ediz. Fillion) *repperit*.

(1) Si assomiglia a questa opposizione la ottava ragione degli anglici: " Nunc Domini Cardinales sciverunt Bartholomeum esse Papam, vel sciverunt non esse papam. Si primum, habetur propositum. Si secundum, igitur deceperunt totam Ecclesiam sanctam Dei. Igitur de cetero non est credendum eis. Patet consequenter, eo quod non est metus cogens constantem virum ad peccandum mortaliter. Sed decipere Ecclesiam sanctam Dei est peccatum mortale. " (BALUZE, op. cit., II, 904).

(2) Che i cardinali giurassero fedeltà al nuovo eletto e facessero per lui tutte le azioni e formalità necessarie per la elezione del papa, è cosa provata dai documenti e anche dai cardinali contrari a lui, i quali affermarono che l'avevano fatto, ma sotto l'impulso del timore. Perciò il Ferrer non è sul vero quando lo nega.

que audierint (a) sermones vestros, exeuntes foras de domo vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius erit (b) terre Sodomorum et Gomorreorum in die iudicii quam illi civitati ». Sic certe nulli modo excusantur a firma et determinata credulitate et obedientia domini Clementis propter quoscumque opinantes contrarium notificationi dominorum Cardinalium facte de ipso.

CAPITOLO V.

SOMMARIO. — Non bisogna giudicare del papa secondo i moderni profeti e le asserite visioni: 1^a La Chiesa ha leggi determinate che escludono qualsiasi altra apparizione o profezia (*Ad Galat.*, cap. I; *Proverb.*, cap. I); 2^a Le profezie, i miracoli, le visioni sono malsicure e spesso non vengono da Dio; non bisogna quindi credere ad esse (*Ierem.*, cap. XXIII; *Genes.*, cap. XI; CASSIANUS); 3^a Questi fatti devono tenersi sospetti perchè avverranno appunto al tempo dell' anticristo (*Math.*, cap. XXIII; *I^a Ad Tim.*, cap. IV). Del resto dice San Tommaso che Dio dà questa arma ai demoni per trarre al male. Alcuni dicono che, essendo ammalati, hanno invocato Dio sotto il nome di Urbano e sono guariti; altri che, dopo aver riconosciuto papa lui, sono riempiti da un' insolita dolcezza; ma di tutto questo bisogna star molto in guardia, perchè non c'è forse nulla di vero. Dio stesso ha detto (*Math.*, cap. XVI) che per salvarsi bisogna ubbidire alle sante scritture e alla Chiesa. A questa dunque solamente bisogna rivolgersi.

Capitulum quintum in quo declaratur, quod nullo modo est iudicandum de papatu secundum prophetas vel miracula vel etiam visiones.

Quantum ad v questionem respondeo, quod nullatenus est iudicandum de papatu secundum prophetas modernos neque secundum miracula aparencia (c), neque eciam secundum visiones ostensas (d); quod patet per tres rationes.

(a) Bibbia (ediz. cit.) *audierit*. — (b) *Erit* è corretto da un *eius* cancellato. — (c) Le parole *prophetas modernos neque secundum miracula aparencia* sono sottolineate. — (d) Le parole *visiones ostensas* sono sottolineate.

Primo, quia ad hoc iudicandum valde impertinentia sunt illa tria; iam enim universus populus christianus ab inicio est institutus et ordinatus secundum providenciam Dei, certis et determinatis legibus in ecclesia militante perpetuo et immutabiliter observandis, contra quas nulla prophetia, nullum miraculum, nulla est visio admittenda; unde si, contra determinacionem ecclesie romane, angeli Dei loquerentur, non esset eis credendum; ideo dicit apostolus ad Galathas, c.º jº (a): « si angelus Dei (b) evangelizet vobis preterquam quod evangelizamus (c) vobis, anathema sit »; ubi dicit glossa: adeo certus est de veritate evangelii sui, quod si eciam angelus aliud nunciaret, non crederet, sed anathemizaret, ymo eciam si ipse Christus alicui aparens diceret aliquid (d) esse credendum vel faciendum contra generalia statuta romane ecclesie, que secundum providenciam suam sunt immutabiliter observanda, certe credendum esset ipsum aparentem non esse Christum. Unde dicitur Proverbiorum jº c.º (e): « audi, filii mi, disciplinam patris tui, et ne dimictas legem matris tue, ut addatur gratia capiti tuo et torques collo tuo »; ubi dicit glossa interlinearis: sic Deum diligere et ei obtemperare debemus, ut unitatem ecclesie fraterna caritate servemus. Cum ergo determinatum sit ab ecclesia romana, idest Collegium cardinalium, quod dominus Clemens est verus papa, patet quod nulli miraculo nulli visioni in contrarium est credendum.

Secundo, quia ista tria sunt valde fallibilia et incerta, nam non semper sunt a Deo, sed multociens contingunt per operationes demonum; de prophetiis patet Ieremie xxij c. (f): « nolite audire verba prophetarum qui prophetant vobis et decipiunt vos, visionem cordis sui loquitur (g), non de ore Domini »; de miraculis patet Genesis vii et viijº c. (¹), ubi legitur de incantatoribus Faraonis qui multa mirabilia fecerunt contradicentes Moysi servo Dei; de visionibus autem manifeste narrat Cassianus, in Collationibus patrum, multos magnos viros in visionibus confidentes turpiter fuisse illusos (²) unde et apostolus dicit, secunda ad Corinthios xi c.º (h):

(a) Cap. I, 8. — (b) Biblia (ediz. Drach) *aut angelus de coelo*. — (c) Biblia (ediz. cit.) *evangelizavimus*. — (d) *Aliquid* è corretto da *aliquos*. — (e) Cap. I, 8-9. (f) Cap. XXIII, 16. — (g) Biblia (ediz. Trochon) *loquuntur*. — (h) Cap. XI, 14.

(¹) Non nella *Genesis*, ma nell' *Esodo*.

(²) Cassiano nella *Collatio* prima, cap. VII, racconta il passaggio del monaco Mesopotameno al giudaismo a causa di false visioni.

« ipse sathanas transfiguratur se in angelum lucis », scilicet ad deceptionem hominum, ut dicit glosa. Cum ergo firmissime sit credendum illum esse verum papam, quem Collegium apostolicum perseveranter asserit et defendit, patet quod non est credendum de contrario fallibilitati seu incertitudini propheticie miraculi vel visionis.

Tercio, quia illa tria debent nobis esse modo valde suspecta, nam in tempore antichristi illa maxime abundabunt in mundo ad deceptionem hominum ⁽¹⁾; Mathei xxiiiij c.º (a): « Surgent pseudo christi et pseudo prophete, et dabunt signa magna ed prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, eciam electi »; item prima ad Thimoteum xxiiiij c. (b) ⁽²⁾: « in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum, in ypocrisi loquencium mendacium ». Quanto ergo nos magis sumus propinqui temporibus antichristi, tanto magis debemus habere suspectas quascumque novas prophetias, aparencia miracula et quascumque visiones, et per consequens non debemus ex eis sumere argumentum in his que fidem vel ecclesiam tangunt; verumtamen aliqui nimis adherentes et credentes novis huiusmodi prophetiis, ex hoc quia aliqua vera sunt pronunciata per ipsas, audent contra determinationem Collegii apostolici, quod est romana ecclesia, affirmare; sed tamen est sciendum quod secundum declarationem sancti Thome, Secunda secunde q. clxxij articulo viº, Deo permittente demones multa vera per suas prophetias hominibus prenunciant de futuris eventibus ut eos efficaciter decipiant, ut scilicet, pluribus veritatibus ab eis pronunciatis, postea sibi credatur in falsitate; secundum quod dicitur in Collationibus patrum et collatione ij abbatis Moysi, quod demon in specie boni angeli cuidam frequenter aparuit et multas veritates sibi revelavit et quando vidit illum fratrem bene inclinatum ad credendum sibi, tunc ei persuasit quod circumcideretur et quod aliter non posset salvari: propter quod quantumcumque aliquorum propheticie vera prenuncient de futuris, si tamen aliquid contra Deum vel ecclesiam romanam dixerint, refutande sunt tamquam false et demoniace; Deuteronomii (c) xij c.º

(a) Cap. XXIV, 24. — (b) Cap. IV, 1-2. — (c) Cod. *Deuteronomiis*.

⁽¹⁾ Altri accenni all' Anticristo si trovano nell' antico testamento (Cfr. Numeri, cap. XI, 26, Esdra, cap. IX, 1; Isaia, cap. XI, 2, ecc.); Ezechiele li sviluppò (Cap. XXXIII e XXXIX).

⁽²⁾ Cfr. II Ep. ad Tim. di S. Paolo, III, 1; I Petr., III, 3; Iud. 18.

www.libtool.com.cn

(a): « Si surrexerit in medio tui propheta aut quis sompnum se vidisse dicat et predixerit signum atque portentum et venerit quod loquutus (b) est, et dixerit tibi: eamus et sequamur deos alienos quos ignoras et serviemus (c) eis, non audies verba prophete illius aut sompniatoris ». Item dicitur quosdam detentos infirmitate aut periculo, Deum invocasse, ut eos adiuveret sicut Bartholomeus (d) est verus papa, et quod mox habuerunt remedium; ex quo videntur partem Bartholomei defendere tanquam miraculis approbatam (1):

(a) Cap. XIII, 1-3. — (b) Cod. *logutus*. — (c) Ediz. Trochon *serviamus*. — (d) Le parole *periculo Deum invocasse ut eos adiuveret sicut Bartholomeus est vero solitineate*.

(1) Nell'informazione di Alfonso eremita pubblicata dal Rainaldi (op. cit., vol. VII, a. 1379, n. XII, pag. 376) si legge: « Audivi etiam aliquas divinas revelationes, quas dicti amici Dei super hoc in oratione existentes habuerunt a Deo, inter quas etiam audivi quod frater Petrus de Aragonia, frater Minor, avunculus regis Aragonie habuerat super hoc speciales et expressas revelationes a Christo pro regibus Castellae et Franciae, et aliis universis gentibus. Propter quod firmiter per viam Spiritus certificatus fui Urbanum VI esse verissimum Papam, quia maior et firmiter certitudo est illa quam habent sanctae personae a Deo, intuitus et cognoscetas clare, et eius voluntatem et veritatem in illo divinitatis vivo clarissimo speculo, quam illa certitudo, quae habetur per advocatos et iudices in libris cartarum et littera mortua quia littera occidit, spiritus autem vivificat. ». Lo stesso Rainaldi (op. cit., loc. cit.) ha trovato nelle carte avignonesi una confessione di un tal frate Giovanni da Rupescissa che aveva preveduto lo scisma: « Fiet autem, iusto Dei iudicio permittente, ut ad suggestionem unius bilinguis falsarii (is fuit Iohannes Ambianensis Cardinalis; de quo Urbanus in edictis graviter queritur; aggiunta del Rainaldi); alius quidam filius ambitionis et superbie (nimirum Robertus Gebennensis, aggiunta del Rainaldi), in contumeliam Christi et veri Pontificis cum cautelis et verutis fultus praesidio multorum cardinalium a vero Pontefice recedentium ad pseudopontificium assumatur: conabuntur enim electionem canonicam veri pontificis annullare rationibus phantasticis et sophismatibus fictis. ». Santa Caterina da Siena ripeteva a tutti e continuamente che Urbano VI era il vero Papa, che ne aveva ricevute infinite chiare prove da Dio. Tra le *rationes Anglicorum* la decima terza dice (RAINALDI, op. cit. loc. cit.; BALUZE, op. cit., col. 911): « Praeterea revelatum est cuidam sancto heremite de Anglia, qui manet in loco ubi incepit ordo fratrum heremitarum de Sancto Augustino, quod Bartholomaeus Barensem debet recipi pro Papa, quemadmodum dicitur quod scripsit ad Angliam tres litteras Spiritu sancto cogente ipsum, unam pro regimine regni, aliam pro reformatione ordinis sui, et tertiam in qua narrat quod ipso celebrante ostensum est sibi in hostia sacrosancta Bartholomeum Barensem esse verum Papam. Et in illa littera hortatur omnes ad quos saepe litterae pervenerint quod dictum Bartholomaeum Barensem, omni ambiguitate postposita, teneant Papam, sicuti est sibi, ut dicit, divinitus revelatum. ». La risposta si limita a notare che probabilmente questa lettera è falsa.

sed tamen notandum est quod, etiam si ita esset (a) ut dicitur, omnia illa sunt temptationes et illusiones demoniorum; sicut in gestis beati Bartholomei legitur, quod in templo Astaroth erat quidam demon qui homines verum Dominum colentes ita ludificabat ut faceret in eis dolores et infirmitates, dampna et pericula, et dans responsa ut ei sacrificarent dum ab eorum lesione cessabat curasse putabatur. Item multi, in manu tenendo et defendendo ipsum Bartholomeum, dicunt se magna spiritus dulcedine et cordis devocione (b) in suis contemplacionibus recreari, et ex hoc credunt quod Spiritus sanctus eorum cor et mentem inclinet ad Bartholomeum, et sic credunt quod ipse sit papa (1). Sed notandum quod illa dulcedo seu fervor

(a) Le parole *miraculis aprobatam; sed tamen notandum est quod etiam si ita esset* sono sottolineate. — (b) Le parole *se magna spiritus dulcedine, et cordis devocione* sono sottolineate.

(1) Uno dei più convinti, tenaci e devoti sostenitori di Urbano VI era Pietro di Aragona, zio del re Don Pedro, frate minorita. Già vedemmo nell'introduzione in qual maniera biasimasse il re perchè aveva ricevuto l'antilegato card. Pietro De Luna. Il 1° aprile del 1380 scriveva a Carlo V re di Francia, rimproverandolo di aver abbandonato Urbano e narrandogli la maniera per la quale Dio gli aveva manifestato che Urbano era il vero papa. Eccola: "Die mercurii XXX martii, hora tarda, post completorium, dum orassem, audivi dominum meum Jesum loquentem mihi peccatori indigno in hunc modum: Reges, et Principes mundi mirantur, magni Clerici et Doctores disputant et faciunt questiones de commotione et impetu Romanorum. Ego feci et fieri permisi; ego enim induravi cor Pharaonis, ut diceret, nescio Dominum et Israel non dimittam: ego permisi Judaeos ut coram Pilato clamarent, Crucifige eum: ego commovi populum Romanum ut clamaret, o Romano o Italiano Io volemo. Fuit fortassis bona induratio ex parte Pharaonis? non; sed de ipsa induratione emanavit gloriosus exitus filiorum Israel de Aegypto. Fuit bona exclamatio Iudaeorum? non; sed de ipsa exclamazione emanavit salvatio humani generis per mortem meam. Fuit bona commotio Romanorum? non propter ipsam; sed quia de ipsa commotione emanavit translatio Ecclesiae de potestate et regimine avarorum et ambitiosorum lemovicensium ad potestatem et regimen Italicorum, in quibus fundata fuit primitus, et per Patres antiquos antiquitus bene recta. Ego tunc clamavi cum lacrymis et dixi, o bone Jesu, et quid est hoc? tu revelas ista parvulis, miseris, pauperibus et idiotis et magnos in sua caecitate dimittis? Respondens Dominus dixit: respice verba quae locutus sum Patri in Evangelio Math. II: *Confiteor tibi Pater Domino coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, quoniam sic fuit placitum ante te.* Ista haec tibi fuerunt revelata." (Luca Wadding: *Annales Minorum seu trium ordinum a S. Francisco institutorum, Romae, 1784; IX, 40*). A questa sua visione allude il buon monaco parecchie volte, in quasi tutte le lettere che scriveva ai sovrani d'Europa per tenerli fermi nella fede di Urbano. Vedi in RAINALDI, op. cit., VII, pag., 373, altra lettera di

www.libtool.com.cn

cordis (a) non semper est ex Spiritu sancto, ymo frequenter accidit propter affectum et complacentiam ad rem consideratam, quem ad modum aliquando solet accidere bonis prophetis; unde Gregorius super Ezechielem, omelia prima (b), sic dicit: « aliquando prophete sancti dum consuluntur, ex magno usu prophetandi, quedam ex suo spiritu profferunt, et esse (c) hec ex prophete spiritu (d) suspicantur; sed quia sancti sunt, per Spiritum sanctum cicius correcti, ab eo que vera sunt audiunt, et semetipsos, quia falsa dixerunt (e), reprehendunt ». Et propter hoc incautat nos beatus Iohannes prima can.^{ca} c. iij (f): « carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sit » (g); melior autem probacio que esse potest in hoc facto est iuxta determinacionem ecclesie romane, ut scilicet quod ei convenit acceptetur, et quod ei disconvenit tanquam falsissimum refutetur, nam determinaciones et statuta romane ecclesie sunt infallibilis regula nostre vite; propter quod illis qui propter declaracionem veri pape querunt prophetas, miracula seu visiones, respondendum est sicut responsum fuit diviti existenti in inferno qui petebat (h) ab ipso Abraham, Luce xvi^o c. (i): « rogo (l) te, pater Abraham, ut mittas Lazarum (m) in domo (n) patris mei; habeo enim v fratres (o), ut testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum »; et sequitur quod Abraham respondit illi (p): « habent Moysen et prophetas, audiant illos »; idest iam habent sacras scripturas et statuta summi pontificis et cardinalium, audiant illos; ubi dicit Crisostomus (q): quecumque dicunt scripture dicit Dominus. Unde et si resurgat mortuus et si celitus descendat angelus, omnibus magis sunt digne fide scripture, nam angelorum Dominus vivorum et mortuorum eas instituit.

(a) Le parole *illa dulcedo seu fervor cordis* sono sottolineate. — (b) Prima è scritto su *infra* cancellato. — (c) Ediz. Venezia 1769, se. — (d) Ediz. cit. aggiunge: *dicere*. — (e) Ediz. cit., *dixerint*. — (f) Cap. IV, 1. — (g) Bibbia (ediz. Drach) *sint*. — (h) Il cod. ha *poterat*. — (i) Cap. XVI, 27-28. — (l) Ediz. Fillion aggiunge *erga*. — (m) Ediz. cit. *eum*. — (n) Ediz. cit. *domum*. — (o) Cod. *fratris*. — (p) Cap. XVI, 29. — (q) Ed. cit., I, 81.

Pietro minorita, e altre allrove. Certamente il Ferrer in questo capitolo del suo *Tractatus* ha voluto alludere più specialmente a Pietro minorita d' Aragona, il racconto delle cui visioni e divine apparizioni era più divulgato: non ne fa il nome perchè il trattato è appunto dedicato a Don Pietro re d' Aragona parente del minorita. Sono da ricordarsi inoltre le visioni di S. Caterina intorno al vero papa (*Littere*. Cfr. RAIBALDI op. cit., VII, 338).

PARTE TERZA

Tercia pars, in qua declaratur qualiter veritas electionis domini Clementis est christiano populo divulganda seu predicanda.

Postquam declaratum (a) est quod secundus electus, scilicet dominus Clemens vii^{us}, est verus papa (b), et in hoc mundo universalis vicarius Ihesus Christi, iam nunc restat declarare qualiter veritas huius facti sit christiano populo divulganda aut eciam predicanda; et circa hoc queruntur v: Primo, utrum informacio pro domino Clemente sit modo de necessitate salutis cuilibet exercenda; Secundo, utrum veritas domini Clementis sit ab omnibus christicolis necessario defendenda; Tercio, utrum propter prohibitionem principum vel cuiuscumque alterius sit huiusmodi informacio seu defensio omittenda; Quarto, utrum, in hoc tam gravi scismate, ipsa universalis Christi ecclesia regatur a Spiritu sancto; Quinto, utrum hoc scisma christianitatis in sacra scriptura fuerit divinitus premonstratum.

CAPITOLO I.

SOMMARIO. — Ognuno, per la salute dell' anima, è tenuto ad informare gli altri della verità di Clemente, per sette ragioni: 1^a Naturalmente, quando uno sa una cosa, è tratto a dirla, soprattutto quando c'è discussione o quistione: quando uno crede deve affermarlo (*Psal.*, CXV; *Iohan.*, cap. XII). 2^a È dovere di ogni cristiano, quando vede alcuno nell' errore, di ritrarnelo (*Deuteron.*, cap. XXII). 3^a Informare gli altri della verità deve stare più a cuore che il cibarsi; non correre in aiuto d' uno che muore è come ucciderlo. 4^a Non è minor colpa trascurare nel prossimo la salvezza dell' anima che del corpo (*Iohan.*, cap. XXXIII; *Ezech.*, cap. III). 5^a Chi nuoce alla Chiesa o al prossimo non si salva, ma chi non difende ora la Chiesa con la parola, nuoce a lei e al prossimo. 6^a Quando c'è un pericolo o un errore nella Chiesa, è dovere del cristiano rimediarsi (*Ad Rom.*, cap. X); ma ora c'è, e chi non aiuta la Chiesa non si salva. 7^a Il cristiano può sopportare (e con

(a) Piccola raschiatura con due linee. — (b) Le parole *declaratum est quod secundus electus scilicet dominus Clemens vii^{us} est verus papa* sono sottolineate.

www.libtool.com.cn

magnanimità) le ingiurie fatte a se stesso, ma non quelle fatte a Dio e alla Chiesa (*I Reg.*, cap. VIII; *Luc.*, cap. X): chi non informa il prossimo sulla verità del papa, fa ingiuria a Dio. Certamente alcuni sono più obbligati a ciò, i predicatori (*Math.*, cap. X); ma tutti sono tenuti. Quando verrà meno la causa, scomparirà anche questo dovere.

Capitulum primum, in quo declaratur quod quilibet, de necessitate salutis, tenetur modo informare (a) proximum pro veritate domini Clementis et ecclesie romane.

Quantum ad primam questionem, respondeo quod quilibet tenetur ex necessitate salutis informare de veritate summi pontificis et romane ecclesie proximum errantem, reducens ipsum, quantum potest, ad veram et determinatam obedienciam domini nostri domini Clementis vii pape, quod patet per rationes sequentes: Primo, nam sicut ex predictis apparet, quod quilibet de necessitate salutis tenetur firmiter et determinate credere dominum Clementem esse verum papam (b), credencia autem cordis necessario inclinatur ad loquendum quod creditur, maxime ubi veritas habet contradictores; et ideo dicitur psalmo cxv° (c): « credidi propter quod locutus sum » etc., ubi dicit glosa: credenti necesse est loqui, non enim perfecte credit qui quod credit non loquitur et numero (d) ibi multa de materia ista; unde illi qui corde credunt veritatem, et ore non audent loqui, propter timorem vel amorem huius mundi (1), sunt similes illis de quibus dicit, Iohannis xxij (e): « multi crediderunt in Ihesum (f); sed propter phariseos non confitebantur, ut (g) sinagoga (h) eicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei; » et per consequens patet propositum.

Secundo, quilibet ex precepto Dei tenetur corrigere et informare

(a) Seguono le lettere q plm cancellate. — (b) Le parole de necessitate salutis tenetur firmiter et determinate credere dominum Clementem esse verum papam sono sottolineate. — (c) Ps. (Alleluia) CXV, 1. — (d) Potrebbe anche leggersi vera. — (e) Iohan., cap. XXII, 42-43. — (f) Bibbia (ediz. Fillion) eum. — (g) Bibbia (ediz. cit.) aggiunge e. — (h) Bibbia (ediz. cit.) aggiunge non.

(1) Molto probabilmente deve vedersi qui un' allusione al re d' Aragona che al santo doveva parere un convinto clementista, ma che non osava per ragioni politiche o per ragioni di interesse, mostrarlo e proclamarlo apertamente, come aveva fatto Carlo V.

proximum quando videt ipsum errantem vel peccantem; unde dicitur Deuteronomii xxij (a): « non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et pertransibis (b), sed reduces fratri tuo »; idest, si videris errantem vel peccantem hominem doctum, qui per bovem significatur, vel indoctum et simplicem, qui per ovem intelligitur, noli negligere, sed exortare ut eum fratri tuo scilicet Christo, reduces, secundum glosas. Item dicit Gregorius in Libro pastorali, iij parte, c. xvi: qui proximorum mala respiciunt, et tamen in electione linguam preunt, quasi conspectis vulneribus, usum medicaminis substrahunt et eo mortis auctores fiunt quo minus (c), quod poterant, curare noluerunt. Cum ergo manifeste videamus quamplures errare ab obediencia summi pontificis et romane ecclesie, patet iterum propositum nostrum.

Tercio, multo magis pertinet ad salutem anime informacio veritatis, quam saturatio panis; et ideo dicit Gregorius, omelia vi: plus est verbi pabulo victuram in perpetuum mentem reficere, quam ventrem moriturum carnis terreno pane saciare; sed de necessitate salutis est subvenire per panem aut cibum corporeum proximo in periculo mortis propter esuriam constitutus; nam dicit Ambrosius: « pasce fame morientem; si non pasceres occidisti ». Ergo multo magis est necessarium ad salutem subvenire per informacionem veritatis proximis modo, in tanto mortis spiritualis periculo constitutis (1).

Quarto, non minoris est culpe negligere salutem proximi spiritualementem quam corporalem, nam dicitur Iohannis vi: « spiritus est qui vivificat, caro autem (d) non prodest quicquam » (e); sed ille pro cuius negligencia salus corporalis proximi deperditur, mortalem culpam incurrit; nam dicitur Ezechielis xxxij (f): « si speculator viderit gladium venientem et non insonuerit buccina, et populus se non custodierit veneritque gladius et tulerit de eis animam, ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram »; ergo multo magis peccant illi per quorum negligenciam gladius erroris et falsitatis dividit animas et occidit.

(a) Cap. XXII, 1. — (b) Ediz. Trochon *praeteribis*. — (c) Può leggersi anche *virus*. — (d) Bibbia omette *autem*. — (e) Cap. VI, 64. — (f) Cap. XXXIII, 6.

(1) Ha già dimostrato, nella *ratio prima*, che è necessario, per salvarsi, informare gli altri della verità di Clemente.

Unde Ezechielis, iii° (a) et xxxiiij° (b) capitulis: « fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel, et audies ex ore meo verbum et annuntiabis ex me eis; si dicente me ad impium morte morieris, non annuntiaveris ei, nec locutus fueris ut avertatur vir (c) a via sua impia et vivat, ipse impius (d) iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram; si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti ».

Quinto, nullus qui scienter nocet ecclesie Dei aut proximo suo, non est in statu salutis, quia facit contra caritatem; sed qui modo per locutionem non defendit ecclesiam vel informat proximum suum, manifeste nocet ecclesie et proximo; unde dicit beatus Ieronimus in epistula ad Paulinum: « Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, et quantum hedificat ex vite merito ecclesiam Christi, tantum nocet si destruentibus non resistit ». Item Gregorius in libro Pastoralis prima parte c. v, de illis qui se retrahunt ab informacione proximi ita dicit: « tantis animabus procul dubio rei sunt quantis prodesse venientes ad publicum potuerunt »; ergo iterum patet propositum.

Sexto, secundum beatum Thomam, Secunda secunde q. iii articulo ij, quandocumque inter christianos insurgit aliquis error, seu iminet aliquod periculum circa fidem, tunc quilibet tenetur, de necessitate salutis, illi errori seu periculo obviare quantum potest, veritatem fidei publice confitendo: ideo dicitur, Ad romanos x° c° (e): « corde creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem ». Modo certe magnus error surrexit in ecclesia et magnum iminet periculum circa fidem, nam cum determinare ea que fidei sunt pertineat ad summum pontificem et ad ecclesiam romanam sicut ad caput christianitatis, ut declarat sanctus Thomas, Secunda secunde q. i° articulo x°, patet manifeste quod qui errat in summo pontifice et in ecclesia romana, in periculo est errandi in omnibus determinabilibus circa fidem; quia, ut dicit philosophus in primo libro De celo, parvus error in principio magnus est in fine; et ideo quilibet modo tenetur veritatem ecclesie romane publice confiteri sive per impugnationem errorum sive per informacionem hominum.

Septimo et ultimo, nullus christianus debet dissimulare iniuriam

(a) Cap. III, 17-19, seguito del Ferrer, in questo passo. — (b) Cap. XXXIII, 7-9.
— (c) Ediz. Trochon omette vir. — (d) Ediz. cit. aggiunge in. — (e) Cap. X, 10.

aut vituperium contra Deum, et ideo dicit Crisostomus super Matheum c. iiii: « Discamus exemplo Christi nostras quidem iniurias magnanimiter sustinere, Dei autem iniurias nec usque ad auditum supperire. Quoniam in propriis iniuriis esse quempiam patientem laudabile est, iniuriam autem Dei dissimulare nimis est impium ». Modo certum est quod non recipere verum papam, sed eum contempnere et abicere, in magnam iniuriam et vituperium Dei redundat; unde legitur primo Regum viij^o (a), quod, cum filii Israel vellent amplius subici regimini Samuelis summi sacerdotis eorum, sed omnino vellent regem (b), dixit Dominus ad Samuelem (c): « non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos »; et ideo Christus dicebat discipulis suis, Luce x^o (d): « qui vos audit me (e) audit; et qui vos spernit me spernit; qui autem me spernit spernit eum qui me misit »; sic ergo patet quod nullus debet dissimulare tantam iniuriam, nec tantum vituperium contra summum pontificem et ecclesiam romanam, sed manifeste debet errantes redarguere et quantum potest caritative et veridice informare. Veruntamen huiusmodi informatio veritatis non equaliter nec eodem modo pertinet ad omnes, nam illi quibus incumbit ex officio predicare, tenentur publice et solenniter informare de veritate summi pontificis et romane ecclesie populum christianum, nam talibus dicitur Mathei x^o c. (f): « quod dico vobis in tenebris, dicite in lumen (g), et quod in aure auditis, predicate (h) super tecta. » Illi autem quibus non incumbit ex officio predicare, non tenentur ad publice informandum populum, sed tamen unusquisque eorum tenetur, per suam particularem informacionem, atrahere proximum ad veritatem et obedientiam domini nostri domini Clementis summi pontificis et ecclesie romane; unde dicitur Apocalipsis xxij^o (i): « sponsus et sponsa dicunt: veni; et qui audit dicat: veni »; quasi dicat sicut Christus et ecclesia atrahunt et vocant homines ad se, ita quilibet fidelis debet, quantum potest, per suam informacionem, suum proximum atrahere ad obedientiam Christi et ecclesie dicendo: veni. Item est notandum quod cum preceptum de correctione seu informacione fraterna sit preceptum affirmativum, non obligat ad semper, sed solum obligat cum debitis circumstanciis, ut in tercio capitulo ostendetur.

(a) Cap. VIII, 1-7. — (b) Cap. VIII, 7. — (c) Seguono qui nel testo altre parole lasciate dal Ferrer. — (d) Cap. X, 16. — (e) Il *me* è corretto su un *cie* cancellato. — (f) Cap. X, 28. — (g) Ediz. Fillion *lumine*. — (h) Cod. *predicare*. — (i) Cap. XXII, 17.

CAPITOLO II.

SOMMARIO. — I cristiani debbono necessariamente difendere e aiutare la parte di Clemente. Bisogna aiutare la Chiesa in tre modi: colle spere, colle parole, colle opere. 1° Spiritualmente, e cioè colle preghiere (*Act. Apost.*, cap. XII), coi digiuni, colle elemosine (*Exod.*, cap. XVI), ecc.; 2° Verbalmente, colle dispute calorose e coll'informare il prossimo, confidando sempre in Dio (*Luc.*, cap. XXI, *Sapient.*, cap. XVIII); 3° Corporalmente, combattendo e guerreggiando i scismatici, se è comandato dalla Chiesa (*Ecclesiast.*, cap. IV), e offrendo per la santa causa i proprii beni. Non bisogna, come consigliano alcuni, andare nel fuoco o in duello, e, aspettando il miracolo, provare con quello la verità della causa. Con ciò si pecca di omicidio verso di noi e di mancanza di fede verso Dio, come dice sant' Agostino.

Capitulum secundum, in quo declaratur quod de necessitate omnes christiani debent defendere partem domini Clementis et ecclesie romane et ipsam iuvare (a).

[Q]uantum ad secundam questionem, manifesta responsio patet ex predictis, scilicet quod de necessitate omnes christiani tenentur defendere (b) et iuvare quantum possunt dominum nostrum dominum Clementem summum (c) pontificem et veritatem romane ecclesie. Circa quod est diligenter notandum quod ecclesia Dei tripliciter est iuvanda seu defendenda ab omnibus christianis scilicet spiritualiter, vocaliter et corporaliter. Primo ergo est iuvanda seu defendenda spiritualiter, scilicet per devotas orationes petendo auxilium et iuvamen a Cristo, qui est caput et sponsus ipsius ecclesie et eam promisit regere et gubernare; propter quod legitur Actuum xii c., quod, cum Herodes in carcere vinculasset beatum Petrum summum pontificem et primum papam, volens eum occidere, quod omnes fideles deprecabantur Deum pro salute ipsius Petri, dicitur enim ibi (d) « Petrus quidem servabatur in carcere; oratio autem fiebat sine

(a) Le parole *ecclesie romane et ipsam iuvare* sono sottolineate. — (b) Le parole *de necessitate omnes christiani tenentur defendere* sono sottolineate. — (c) Le parole *dominum nostrum dominum Clementem summum* sono sottolineate. — (d) Cap. XII, 6.

intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo ». Non solum autem debemus iuvare et defendere ipsum summum pontificem et ecclesiam per oraciones, sed eciam per alia bona opera spiritualia, scilicet per ieiunia elemosinas et cetera similia, dicitur enim Exodi xvij c. (a): « cumque elevaret Moyses manus, vincebat Israel, si autem paululum remisisset, superabat Amalech », ubi dicit glosa interlinearis: cum operatione debemus orare si volumus hostes vincere.

Secundo, debemus iuvare et defendere summum pontificem et ecclesiam romanam vocaliter scilicet per veras dissertaciones ad destructionem errorum et falsitatum et informacionem fidelium sicut in precedenti capitulo est ostensum, unde scribitur de Aaron, Sapientie xvij c. (b): « vicit turbas non in virtute corporis nec armature potencia (c), sed verbo illi qui se vexabat subiecit, iuramenta patrum (d) et testamentum commemorans »; nullus tamen in hoc facto, debet confidere in proprio ingenio sciencia vel loquela, sed magis in domino Ihesu Cristo, qui promisit discipulis suis, Luce xxi c. (e): « ego dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri ».

Tercio, debemus defendere et iuvare summum pontificem et ecclesiam corporaliter, scilicet per arma corporalia, pugnando et belando contra scismaticos et rebelles, maxime si necessitas cogat, et per preceptum ecclesie fidelibus iniungatur ⁽¹⁾; nam cum membra naturaliter iuvent et defendant caput, certe contra naturam facerent, qui caput christianitatis, scilicet summum pontificem et ecclesiam romanam, in periculis quo veritate et iusticia non iuvarent; et non solum huiusmodi defensio est exercenda corporaliter pugnando, sed eciam omnia bona temporalia pro iuvamine ecclesie exponendo; ideo dicitur Ecclesiastici c. iij (f): « pro iusticia agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iusticia, et Deus expugnabit pro

(a) Cap. XVII, 11. — (b) Cap. XVIII, 22. — (c) Cod. *armatura potencie*. — (d) Ediz. *Lesêtre parentum*. — (e) Cap. XXI, 15. — (f) Cap. IV, 33.

⁽¹⁾ Ciò dimostri fino a qual punto è radicata la credenza del Ferrer circa la verità di Clemente VII; non dubita che il papa comanderà di prendere le armi a tutti i cattolici e fare una novella crociata contro il papa di Roma. Che questa fosse l'intenzione di Clemente VII possiamo credere, perchè il Ferrer era il confidente del cardinal De Luna e questo uno dei capi più importanti del partito clementino e il più addentro negli alti affari.

te inimicos tuos. » Aliqui tamen, presumptionis spiritu agitati, vaide indebite dicunt veritatem ecclesie esse iuvandam seu defendendam, asserentes quod homo debet se exponere periculo mortis, scilicet ponendo se in ignem aut in duello certando, vel in aliis periculis seu probacionibus miraculum expectando; sed tamen, secundum beatum Augustinum, in primo libro De civitate Dei, quicumque se ipsum pro veritate fidei ostendenda morti exponit, duplex grave peccatum comittit, scilicet homicidium se ipsum morti tradendo, et infidelitatem, Deum temptando; nec ab istis peccatis aliqui unquam potuerunt excusari, nisi illa fecissent per iussum Spiritus santi, sicut de quibusdam sanctis legitur: unde et dominus Ihesus Christus angelo sathane sibi dicenti: « si filius Dei es mite te deorsum »; respondit: « scriptum est non temptabis dominum Deum tuum » (a); et propter hoc ad manifestandam modo veritatem ecclesie, nulla probacio in qua expectatur miraculum est ab aliquo exercenda, maxime cum veritas huius facti per sacras scripturas lucidissime declaretur.

CAPITOLO III.

SOMMARIO. — La difesa e promulgazione della verità non si può omettere, anche se i principi lo proibiscono. 1° Non deve omettersi perchè è comando divino e quindi superiore agli ordinamenti della terra (*Act. Ap.*, cap. V): non si salva chi non segue Dio in ciò (*Ezech.*, cap. XIII). 2° Non bisogna temere la persuasione degli uomini quando si tratta di salvare l'anima: il cuore muore, l'anima vive eterna (*Luc.*, cap. XII; *Math.*, cap. V). 3° Anche se qualcuno vi fa delle grandi promesse perchè taciute, parlate; poichè maggiori sono i premi celesti (*Math.*, cap. V; *Isai.*, cap. VI). Distinzione tra i comandamenti negativi e positivi: a quali appartenga questo dell'informazione. Talvolta tacere è prudenza; ora bisogna parlare perchè la Chiesa e la necessità lo vogliono (*Math.*, cap. VII e cap. XV; *Proverb.*, cap. XVII)

Capitulum tertium, in quo declaratur quod nullo modo propter prohibitionem principum est ommittenda in hoc facto informatio vel deffensio veritatis (1).

(a) *Matt.*, cap. IV, 5-7.

(1) Tutto questo capitolo allude specialmente al re d' Aragona don Pedro IV il quale aveva dato ordine che nel suo regno nessuno potesse perorare la causa di

Quantum ad ~~vij questionem, respondeo~~ quod nullo modo propter prohibitionem vel cominacionem vel eciam promissionem principum (a) vel cuiuscumque alterius, est omitenda informacio seu defensio veritatis.

Primo ergo dico quod non est omitenda informacio seu defensio huiusmodi propter prohibitionem principum vel cuiuscumque alterius; illud enim ad quod obligamur ex precepto divino et de necessitate salutis, non est omitendum propter cuiusque hominis prohibitionem: dicitur enim Actuum v c.º (b): « obedire oportet Deo magis quam hominibus ». Sed per preceptum divinum, et de necessitate salutis, obligamur ad informandum proximum de veritate summi pontificis et ecclesie romane et ad istam veritatem defendendam, ut ex supradictis aparet; ergo sequitur propositum nostrum. Unde graviter reprehenduntur illi qui propter prohibitionem principum omitunt informacionem vel defensionem ecclesiastice veritatis, sicut patet Ezechielis xiiº c. (c): « non ascendistis ex adverso nec oposuistis murum pro domo Israel ut staretis in prelio in die Domini. »

Secundo, dico quod non est omitenda huiusmodi informacio seu defensio propter cominaciones quascumque hominum, magis enim est timenda afflictio seu mors anime, quam afflictio seu mors corporis. Cum ergo omissio huiusmodi informacionis seu defensionis sit mors anime, ut ex supradictis apparet (¹), certe manifestum est quod non debet omitti, propter quamcumque penam seu afflictionem corporis; et ideo dicitur Luce xij c. (d) in persona Christi: « dico vobis amicis meis: ne terreamini ab his qui occidunt corpus et post hec non habent amplius quid faciant, ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehenam; ita dico vobis, hunc timete »; unde illi qui propter timorem temporalis presuncionis omitunt informacionem seu defensionem veritatis, vocati sunt a Domino sal infatuatum et vanum, Mathei vº c. (e): « vos estis sal terre; quod si sal evanuerit in quo

(a) Cod. *principium*. — (b) Cap. V, 29. — (c) Cap. XIII, 5. — (d) Cap. XII, 4. — (e) Cap. V, 13.

uno o dell'altro dei due papi, finchè non fosse fatta dalla Chiesa la determinazione del vero. Il Ferrer trae maggior forza nel dire ciò apertamente al re, dal fatto che la maggior parte del clero aragonese e quasi tutto il popolo tenevano per Clemente VII.

(¹) Vedi i capit. I e II di questa terza parte.

www.salietur.com Ubi dicit Augustinus: « Hic ostendit Dominus fatuos esse iudicandos qui temporalium bonorum vel copiam sectantes vel inopiam metuentes, amictunt eterna, que nec dari possunt ab hominibus nec auferri; itaque si sal evanuerit in quo salietur, idest si vero per quos condiendi quodam modo populi metu temporalium persecucionum amiseritis regna celestia, qui erunt homines per quos vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus per quos errorem auferat ceterorum? »

Tercio, dico quod non est omictenda huiusmodi informacio seu defensio propter quascumque temporales promissiones, multo enim maiora et meliora sunt premia celestia quibuscumque temporalibus bonis: premia autem celestia promittuntur illis qui pro veritate et iusticia mala sustinent in hoc mundo, Mathei c.º vº (a): « beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quum (b) ipsorum est regnum celorum »; ergo patet propositum nostrum. Unde legitur Ysaie viº c.º (c), quod cum ipse Ysaias omisisset corrigere seu informare Oziam regem Iuda, postea quam vidit gloriam Domini, quasi indignus tanta gloria et dignitate, de culpa proprie omissionis reprehendit graviter dicens (d): « ve michi quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populli polluta labia habentis ego habito ». Est autem hic diligenter notandum quod, ut declarat sanctus Thomas, Secunda secunde q. xxxiiij articulo ij, aliter nos obligant mandata legis negativa et aliter afirmativa; mandata enim negativa, cum prohibeant acta peccatorum que secundum se sunt mala, obligant nos semper et ad semper et in omni loco; mandata autem afirmativa, cum inducant nos ad actus virtutis, que semper requirunt debitas circumstancias, non obligant nos ad semper, nec ad omnem locum, nec ad omnem modum, sed cum debitis circumstanciis, secundum rationem finis; et ideo cum informacio seu defensio veritatis cadat sub precepto afirmativo, certe solum obligat nos debitis circumstanciis observatis, secundum rationem sui finis, qui est emendacio seu melioracio proximi, sed magis peioracio, tunc certe non obligemur ad informacionem huiusmodi, ymo (e) caveas tunc omictere talem informacionem ne proximus deterioraretur in se vel insequiretur nos; ideo dicitur Mathei vijº cº (f): « nolite sanctum dare canibus, neque (g) margaritas vestras spargere (h)